Sede d'elezione per trattare del papato erano, naturalmente, i sermoni pronunciati nei giorni in cui si celebrava un grande pontefice del passato; così, in un discorso per la festa di San Silvestro troviamo una sintetica quanto efficace teorizzazione sulla *potestas* papale (*Sermones de sanctis*, VII, in *Patrol. Lat.*, CCXVII, col. 481):

*Fuit ergo B. Silvester sacerdos, non solum magnus, sed maximus, pontificali et regali potestate sublimis. Illius quidem vicarius, qui est "Rex regum, et Dominus dominantium" [Ap. 19, 17], "Sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech" [Ps. 109, 5], ut spiritualiter possit intelligi dictum ad ipsum et successores illius, quod ait beatus Petrus apostolus,*

<sup>31</sup> Sul pontefice *iudex ordinarius omnium*, cfr. COSTA, *Iurisdictio*, cit., pp. 283-285 Per l'affermazione da parte di Innocenzo III del principio per cui spettava al papato risolvere le *causae maiores*, soprattutto in materia di fede, vd. *infra*, cap. VII.3.2.

<sup>32</sup> «Hic [scil. pontifex] est generalis iudex, qui omnes fideles, cuiuscumque contitionis, dignitatis et status, iudicat et ipse a nemine iudicari potest, sed Apostoli voce pronunciat: "Qui me iudicat Dominus est"».

<sup>33</sup> PARAVICINI BAGLIANI, «*Papa maior est angelis*», cit., p. 367; cfr. anche ID., *Il corpo del papa*, Torino, Einaudi, 1994.

<sup>34</sup> Lo ricorda PARAVICINI BAGLIANI, «*Papa maior est angelis*», cit., pp. 365-366; cfr. anche JEAN-YVES TILLIETTE, *Des mots à la Parole. Une lecture de la Poetria nova de Geoffroy de Vinsauf*, Genève, Droz, 2000 («Recherches et rencontres», 16), pp. 166-169.

primus et praecipuus praedecessor ipsorum: “Vos estis genus electum, regale sacerdotium” [1 Petr. 2, 10]. *Hos enim elegit Dominus, ut essent sacerdotes et reges.*

Il racconto della guarigione di Costantino dalla lebbra dà modo a Innocenzo di raccontare della celebre donazione e di diffondersi sul significato della doppia incoronazione del pontefice, con corona e mitra,<sup>35</sup> segno di una doppia autorità (all’interno della quale, in ogni caso, prevale quella pontificale; ivi, coll. 481-482):

Nam vir Constantinus egregius imperator, ex revelatione divina per beatum Silvestrum fuit a lepra in baptismo mundatus, Urbem pariter et senatum cum hominibus et dignitatibus suis, et omne regnum Occidentis ei tradidit et dimisit, secedens et ipse Byzantium, et regnum sibi retinens Orientis. Coronam vero capitis sui voluit illi conferre: sed ipse pro reverentia clericalis coronae, vel magis humilitatis causa, noluit illam portare; verumtamen pro diademate regio utitur aurifrigio circulari. Ex auctoritate pontificali constituit patriarchas, primates, metropolitanos, et praesules; ex potestate vero regali, senatores, praefectos, iudices et tabelliones instituit. *Romanus itaque pontifex in signum imperii utitur regno, et in signum pontificii utitur mitra; sed mitra semper utitur et ubique; regno vero, nec ubique, nec semper: quia pontificalis auctoritas et prior est, et dignior et diffusior quam imperialis.*

Innocenzo giustifica tale affermazione attraverso una sintetica storia di *regnum* e *sacerdotium*, a partire dall’antico Israele; ancora una volta, il pontefice propone una rassegna di argomenti topici nella pubblicistica, precedente e successiva, relativa alla superiorità del papato sull’impero (ivi, col. 482):

*Sacerdotium enim in populo Dei regnum praecessit, cum Aaron primus pontifex Saulem primum regem praecesserit [al. consecravit]; Noe quoque Nemroth, cum de illo dicit Scriptura, quod principium Nemroth exstitit Babylon [Gen. 10, 10]. Noe vero aedificavit altare Domino, et holocausta obtulit super illud [Gen. 8, 10]. De sacerdotibus autem et regibus loquens, sacerdotes appellat deos, et reges principes: “Diis, inquit, non detrahes, et principem populi tui non maledices” [Ex. 22, 28]. Et cum de rege dicat Apostolus: “Subditi estote omni humanae creaturae propter Deum: sive regi, quasi praecellenti: sive ducibus,*

---

<sup>35</sup> Cfr. *Le Chiavi e la Tiara. Immagini e simboli del papato medievale*, Roma, Viella, 2005 («La corte dei papi», 3), pp. 71-74; la forma della tiara papale sarebbe cambiata con Bonifacio VIII, che per primo adottò l’uso del triregno (ivi, pp. 77-82). Corona e mitra tornano nelle ultime parole di Virgilio in *Purg.* xxvii 139-142 («Non aspettar mio dir più né mio cenno; / libero, diritto e sano è tuo arbitrio, / e fallo fora non fare a suo senno: / per ch’io te sovra te corono e mitrio»), dove però tali attributi sono stati messi in relazione piuttosto con il cerimoniale dell’incoronazione imperiale: cfr. CLAUDIA VILLA, *Corona, mitra, alloro e cappello: per Par. XXV*, in EAD., *La protervia di Beatrice*, cit., pp. 183-200, a p. 183 n. 3.

*tanquam ab eo missis*" [1 Petr. 2, 14]. Ad Ieremiam sacerdotem de sacerdotibus Anathoth ipse Dominus ait: "Constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas, et aedifices et plantes" [Ier. 1, 11].

Ricorrente, in particolare, è il rilievo della maggiore antichità del *sacerdotium* rispetto al *regnum*, un argomento destinato, anche questa volta, a essere rovesciato da coloro che avrebbero sostenuto che l'impero era più antico della Chiesa (vd. *infra*, § 3.1). Nel sermone, Innocenzo prosegue ricordando i consueti passi scritturali sul primato di Pietro, cioè Mt. 16, 19 (col commento: «nihil exceptit, qui dicit: "Quodcunque"»), Gv. 21, 18 («Pasce oves meas», con la specifica: «non distinguens inter has oves et illas: ut ostenderet ad oves suas minime pertinere, qui Petrum recusat habere pastorem»), Gv, 1, 43 (con la consueta esegesi di Cefas come *caput*). Sulla base di tutti questi luoghi si può dedurre che «cum caeteri vocati sint in partem sollicitudinis, solus Petrus assumptus est in plenitudinem potestatis». Il papa può quindi concludere che «Fuit ergo beatus Sylvester successor Petri, vicarius Jesu Christi. Et ideo vere sacerdos magnus fuit, qui in diebus suis placuit Deo» (*ibidem*).

Le stesse argomentazioni sono riprese in sintesi in un altro sermone di Innocenzo III, per la festa di san Gregorio Magno; in questo caso, la ricorrenza dà occasione di trattare più nello specifico della primazia del papa sugli altri vescovi, distinguendo tra sacerdozio esteriore e interiore e tra la *potestas clavium* conferita con la consacrazione episcopale e le chiavi del regno dei cieli tenute da colui che lega gli altri senza poter essere legato da alcuno (*Sermones de sanctis*, XIII, in *Patr. Lat.*, CCXVII, coll. 516-517):

Statuit igitur ei Dominus testamentum sempiternum, et dedit illi sacerdotium magnum [Eccli. 45, 8]. Duplex est sacerdotium. Unum, quod visibiliter datur exterius in ordinatione; alterum, quod visibiliter datur interius in justificatione. Unum est dignitatis, alterum est sanctitatis. De primo ait Dominus ad Moysen: "Applica ad te fratrem tuum Aaron et filios ejus ut sacerdotio mihi fungantur" [Ex. 28, 1]; de secundo Petrus ait: "Vos estis genus electum, regale sacerdotium" [1 Petr. 2, 10]. *Utrumque contulit Dominus B. Gregorio, non solum magnum, sed maximum; quem et indumentis virtutum ornavit, et ad apicem apostolicae sedis sublimavit.* Licet enim communiter omnes apostoli claves regni coelorum acceperunt, ac per hoc omnes episcopi, ut quidquid adhibitis clavibus ligaverint super terram, sit ligatum et in coelis; et quidquid solve int super terram, sit solutum et in coelis

[Mt. 16, 19], *principaliter tamen B. Petrus claves regni coelorum accepit, ac per hoc successor eius, ut ipse possit ligare caeteros, sed ligari non possit a caeteris. Et namque singulariter dictum est: "Tu vocaberis Cephas" [Io. 1, 43] id est caput. Sicut enim in humano corpore solum caput habet plenitudinem sensuum, caetera vero membra partem recipiunt plenitudinis; sic et in ecclesiastico corpore caeteri episcopi vocati sunt in partem sollicitudinis, sed supremus pontifex assumptus est in plenitudinem potestatis.*

In un altro luogo dello stesso sermone, il pontefice si era soffermato sul significato della tiara del sommo sacerdote, antesignana di quella papale; il copricapo, in questo caso, diventa il simbolo dell'umiltà del pontefice.<sup>36</sup>

Innocenzo, infine, fece ricorso agli stessi argomenti, e in particolare a quello della *potestas clavium*, nella decretale *Solitae benignitatis* (1200) inviata all'imperatore di Bisanzio, recepita nella *Compilatio Tertia* (1.21.2), poi nel *Liber Extra* (X 1.33.6, in *Corpus iuris canonici*, II, coll. 196-198, da cui cito); Innocenzo, in primo luogo, smentì la lettura che l'imperatore d'Oriente dava di *1 Petr. 2, 13* («Subditi estote omni humanae creaturae propter Deum, sive regi, tanquam praecellenti, sive ducibus, tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum»), riassumibile in questi termini: